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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Заболевания сердечно-сосудистой системы, обусловленные атеросклерозом,

занимают первое место среди причин, приводящих к смерти во многих странах

мира, в том числе в России. По данным Министерства здравоохранения

Российской Федерации, доля смертей от сердечно-сосудистых заболеваний в

структуре общей смертности населения составляет более 50 % (Бокерия и др.,

2007).

Атеросклероз – распространенное заболевание, характеризующееся

возникновением в стенках артерий очагов липидной инфильтрации и

разрастания соединительной ткани с образованием фиброзных бляшек,

суживающих просвет и нарушающих физиологические функции пораженных

артерий, что приводит к органным и общим расстройствам кровообращения

(Аронов, Лупанов, 2009). Существенное значение в патогенезе атеросклероза

имеют нарушения липидного обмена, в частности повышение уровня общего

холестерина (ОХС) и снижение уровня антиатерогенных липопротеинов

высокой плотности (ЛПВП) плазмы крови (Kontush, Chapman, 2006). В то же

время атеросклероз нередко развивается и у лиц с нормальным уровнем

липидов плазмы крови. Это свидетельствует о том, что ведущую роль в

атерогенезе может играть снижение скорости элиминации холестерина (ХС) из

клеток интимы артерий, приводящее к его накоплению в артериальной стенке.

Атеросклероз является сложным многофакторным заболеванием, в развитии

которого существенное значение имеет генетический компонент. Исследования

уровня конкордантности при анализе близнецовых пар показали, что вклад

наследственной предрасположенности в развитие сердечно-сосудистой

патологии оценивается от 30 до 60 % (Sivapalaratnam, 2011). Генетическая

предрасположенность относится к немодифицируемым факторам риска

данного заболевания и имеет особенное значение в развитии атеросклероза в

молодом возрасте. Известно, что полиморфные варианты генов вносят

существенный вклад в вариации липидного профиля плазмы крови и развитие

атеросклероза (Teslovich et al., 2010; Edmondson et al., 2011).

Эпидемиологические исследования позволяют также предполагать, что

изменения на уровне экспрессии генов могут вносить существенный вклад в

развитие атеросклероза (Seo et al., 2004; Sinnaeve et al., 2009). Однако

конкретные механизмы наследственной предрасположенности к атеросклерозу

до настоящего времени остаются недостаточно изученными. Поэтому

актуальность исследований, посвященных изучению молекулярно-
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генетических основ развития атеросклероза, направленных как на создание

эффективной системы профилактики данного заболевания, так и на поиск

новых молекулярных мишеней для антиатерогенной терапии, не вызывает

сомнения.

Учитывая современные представления о патогенезе атеросклероза и роли

моноцитов и макрофагов сосудистой стенки в накоплении липидов и

инициации формирования атеросклеротических бляшек, для настоящего

исследования были выбраны генетические детерминанты обратного транспорта

ХС (ОТХ), которые предположительно могут определять скорость элиминации

ХС из сосудистой стенки. Аполипопротеин А-I (Апо А-I) является основным

фактором, определяющим концентрацию ЛПВП в плазме крови, играя при этом

важнейшую роль в биосинтезе, структуре и обеспечении функции ЛПВП

(Kontush, Chapman, 2006). Cнижение концентрации Апо А-I в плазме крови

является независимым фактором риска развития атеросклероза (Chan, Watts,

2006). Транспортер ABCG1 осуществляет перенос ХС и оксистеролов через

мембрану клетки на частицы ЛПВП (Gelissen et al., 2006; Terasaka et al., 2007).

Апо А-I и транспортер ABCG1, таким образом, играют ключевую роль в

эффективной мобилизации ХС из макрофагов и предотвращении их

трансформации в пенистые клетки. Поэтому в настоящем исследовании была

изучена роль экспрессии гена ABCG1 в моноцитах и макрофагах и

полиморфных вариантов генов ABCG1 и APOA1 в формировании

предрасположенности к атеросклерозу.

Цель исследования

Исследование ассоциации уровня экспрессии гена ABCG1 и вариантов генов

ABCG1 и АPOA1 с атеросклерозом в популяции Санкт-Петербурга.

Задачи исследования

1. Анализ уровня мРНК гена ABCG1 и содержания белка ABCG1 в

моноцитах и макрофагах у пациентов с атеросклерозом и в контрольной

группе.

2. Анализ ассоциации уровня экспрессии гена ABCG1 со степенью тяжести

атеросклеротических поражений сосудов.

3. Оценка вклада вариантов генов ABCG1 ((–134)T > G, (–204)A > C и

(–384)G > A) и APOA1 ((–75)G > A и 83C > T) в риск развития

атеросклероза в популяции Санкт-Петербурга.

4. Анализ ассоциации вышеперечисленных вариантов генов ABCG1 и

АPOA1 с уровнем ОХС и ХС в составе ЛПВП (Х-ЛПВП) плазмы крови.
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Научная новизна

1. Впервые у пациентов с атеросклерозом, не принимающих статины и

другие гиполипидемические препараты, была исследована экспрессия

гена транспортера ABCG1 в моноцитах и макрофагах, стимулированных

фактором M-CSF. Впервые показана корреляция уровня экспрессии гена

ABCG1 в моноцитах и степени артериального стеноза у пациентов с

атеросклерозом. Впервые выявлен сниженный уровень мРНК ABCG1 и

белка ABCG1 в дифференцированных макрофагах у пациентов с

атеросклерозом.

2. Впервые определены частоты вариантов (–134)T > G, (–204)A > C и

(–384)G > A гена ABCG1 в популяции Санкт-Петербурга среди

индивидуумов контрольной группы и пациентов с атеросклерозом.

Впервые показана ассоциация вариантов (–134)T > G и (–204)A > C гена

ABCG1 с уровнем ОХС плазмы крови у жителей Санкт-Петербурга.

3. Впервые исследован вклад вариантов (–75)G > A и 83C > T гена АPOA1 в

формирование предрасположенности к атеросклерозу в популяции

Санкт-Петербурга. Выявлена ассоциация аллеля Т83 гена APOA1 с

повышением концентрации Х-ЛПВП и со снижением риска развития

атеросклероза у жителей Санкт-Петербурга.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты настоящего исследования представляют интерес для понимания

молекулярно-генетических основ развития атеросклероза. Показано, что

снижение уровня экспрессии гена ABCG1 в моноцитах и макрофагах может

являться значимым фактором в развитии и прогрессировании

атеросклеротического процесса. Полученные данные об ассоциации уровня

экспрессии гена АВСG1 с атеросклерозом у человека могут быть полезны для

разработки новых методов в коррекции атеросклероза. С целью своевременной

профилактики полученные данные могут также быть использованы для

формирования групп повышенного риска развития атеросклероза.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Уровень мРНК гена ABCG1 и белка ABCG1 снижен в макрофагах у

пациентов с атеросклерозом.

2. Пациенты с окклюзиями артерий характеризуются пониженным уровнем

мРНК гена ABCG1 в моноцитах по сравнению с пациентами, не

имеющими окклюзий, и по сравнению с контрольной группой.
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3. Варианты G(–134) и C(–204) гена ABCG1 ассоциированы с повышением

концентрации ОХС плазмы крови у жителей Санкт-Петербурга.

4. Вариант T83 гена АPOA1 ассоциирован со снижением относительного

риска развития атеросклероза и с повышением концентрации Х-ЛПВП

плазмы крови у жителей Санкт-Петербурга.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации

Осмотр и ангиографическая диагностика атеросклероза у пациентов, забор у

них периферической крови, измерения концентрации липидов плазмы крови

осуществлялись сотрудниками ПСПбГМУ им. акад. И. П. Павлова и Центра

атеросклероза и нарушений липидного обмена клинической больницы № 122

г. Санкт-Петербурга. Культивирование моноцитов выполнено на базе отдела

биохимии ФГБУ «НИИЭМ» РАМН под руководством д. м. н., проф.

А. Д. Денисенко. Культивирование макрофагов выполнено совместно с

научным сотрудником ФГБУ «ПИЯФ» НИЦ КИ Е. П. Деминой. Анализ уровня

мРНК ABCG1 и содержания белка ABCG1 в моноцитах и макрофагах выполнен

автором лично. Выделение ДНК для создания банка ДНК пациентов с

атеросклерозом и контрольной группы выполнено автором лично. Типирование

полиморфных вариантов генов ABCG1 и АPOA1 проведено автором лично.

Автор провел статистический анализ всех полученных данных и

сформулировал выводы. Описание собственных исследований, анализ и

обсуждение результатов выполнены автором самостоятельно. Материалы,


[…]


CT + TT 5,15 ± 0,19 1,33 ± 0,08

p = 0,017

3,15 ± 0,30

p = 0,013

Варианты G(–134) и C(–204) гена ABCG1 были ассоциированы с

повышением концентрации ОХС плазмы крови в контрольной группе

(Мирошникова и др., 2013). Нужно отметить, что данные варианты находятся в

неравновесном сцеплении, поэтому влияние на концентрацию ОХС плазмы

крови одного из полиморфных вариантов может объясняться влиянием второго

варианта. Так, в группе пациентов ассоциация с уровнем ОХС плазмы крови

наблюдалась только в случае вариантов (–134)T > G гена ABCG1. Среди

больных атеросклерозом носительство генотипа GG(–134) ABCG1 было

ассоциировано с более высоким уровнем ОХС плазмы крови по сравнению с

носителями генотипов TT(–134) и TG(–134) (6,11 ± 0,22 vs. 5,30 ± 0,11,

p = 0,014). Нужно отметить, что среди пациентов все носители генотипа

GG(–134) ABCG1 являлись носителями генотипа CC(–204) ABCG1, тогда как

среди пациентов – носителей генотипа CC(–204) ABCG1 были носители

различных генотипов (–134)T > G ABCG1. Таким образом, самый высокий

уровень ОХС плазмы крови среди пациентов наблюдался при носительстве

сочетанного генотипа GG(–134)CC(–204) ABCG1.

Механизм влияния полиморфных вариантов (–134)T > G и (–204)A > C гена

ABCG1 на концентрацию ОХС в плазме крови неизвестен. Эти вариации

представляют собой однонуклеотидные замены в промоторной области гена

ABCG1 в позициях (–134) и (–204) от сайта начала транскрипции и могут

затрагивать сайты посадки транскрипционных факторов. Ранее для вариантов

G(–134) и C(–204) гена ABCG1 было показано снижение уровня транскрипции

гена ABCG1 (Furuyama et al., 2009; Olivier et al., 2012). Однако наше

исследование не обнаружило влияния этих вариантов на уровень экспрессии
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гена ABCG1 в моноцитах и макрофагах человека. С другой стороны, не

исключено тканеспецифичное влияние этих вариантов на экспрессию гена

ABCG1.

Наше исследование также продемонстрировало ассоциацию вариантов

83С > T гена APOA1 с уровнем Х-ЛПВП плазмы крови у здоровых

индивидуумов (Мирошникова и др., 2014). В контрольной группе концентрация

Х-ЛПВП плазмы крови у носителей аллеля Т83 гена APOA1 была выше, чем у

носителей генотипа CC83 APOA1. При этом коэффициент атерогенности у

здоровых лиц – носителей аллеля Т83, напротив, был ниже, чем у носителей

генотипа CC83 APOA1. Следует отметить, что ассоциация аллеля Т83 гена

APOA1 с увеличением концентрации Апо А-I и Х-ЛПВП плазмы крови ранее

была также показана среди белого населения США и Европы, а также в

китайской популяции (Pulkkinen et al., 2000; Larson et al., 2002; Zou et al., 2003;

Haase et al., 2012). Таким образом, атеропротективный эффект аллеля Т83 гена

APOA1 в популяции Санкт-Петербурга объясняется влиянием данного варианта

на уровень антиатерогенных ЛПВП в плазме крови.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем исследовании у пациентов с атеросклерозом и в контрольной

группе была исследована экспрессия гена транспортера ABCG1 в моноцитах и

макрофагах, стимулированных фактором M-CSF. Впервые было

продемонстрировано, что уровень экспрессии гена ABCG1 в макрофагах

снижен у пациентов с атеросклерозом. У пациентов с окклюзиями артерий

наблюдался сниженный уровень мРНК ABCG1 в моноцитах по сравнению с

пациентами, имеющими менее выраженные атеросклеротические повреждения.

Таким образом, можно заключить, что снижение уровня экспрессии гена

ABCG1 в моноцитах и макрофагах может являться значимым фактором в

развитии и прогрессировании атеросклеротического процесса. В данном

исследовании была продемонстрирована протективная роль аллеля Т83 гена

APOA1 в формировании предрасположенности к атеросклерозу. Полученные

данные могут быть использованы для формирования групп повышенного риска

развития атеросклероза.
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ВЫВОДЫ

1. В макрофагах, полученных при дифференцировке моноцитов в

присутствии колониестимулирующего фактора макрофагов M-CSF, у

пациентов с атеросклерозом снижен уровень мРНК гена ABCG1 и белка

ABCG1.

2. Уровень мРНК гена ABCG1 в моноцитах снижен у пациентов с

окклюзиями артерий по сравнению с пациентами, не имеющими

окклюзий, и по сравнению с контрольной группой.

3. Для вариантов G(–134) и C(–204) гена ABCG1 характерны более высокие

значения концентрации общего холестерина плазмы крови.

4. Носительство варианта T83 гена АPOA1 снижает риск развития

атеросклероза и ассоциировано с повышением концентрации холестерина

в составе ЛПВП плазмы крови у жителей Санкт-Петербурга.

5. Варианты (–134)T > G, (–204)A > C и (–384)G > A гена ABCG1 и

(–75)G > A гена АPOA1 не влияют на риск развития атеросклероза в

популяции Санкт-Петербурга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Апо А-I – аполипопротеин А-I

ДИ – доверительный интервал

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ОТХ – обратный транспорт холестерина

ОХС – общий холестерин

Х-ЛПВП – холестерин в составе ЛПВП

ХС – холестерин

ABCG1 – АТФ-связывающий кассетный транспортер G1

M-CSF – колониестимулирующий фактор макрофагов

OR – отношение шансов
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