## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мирошниковой Валентины Вадимовны
«Роль транспортера ABCG1 и аполипопротеина А-I
в формировании предрасположенности к атеросклерозу»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.01.03 – молекулярная биология.

Исследование молекулярно-генетических основ развития социально-значимых заболеваний является актуальной задачей современной молекулярной биологии и медицины. В первую очередь это касается сердечно-сосудистых заболеваний, занимающих лидирующую позицию среди причин смертности и существенного ухудшения качества жизни населения. Однако молекулярные механизмы также, как и генетические факторы, обуславливающие предрасположенность к атеросклерозу и сердечно-сосудистой патологии в настоящее время изучены недостаточно. В частности, до настоящего времени не ясно, какие же именно генетические факторы имеют главенствующее значение в патогенезе накопления холестерина в стенках артерий.

В силу этого и учитывая большую научную и социальную значимость изучения молекулярно-генетических основ развития атеросклероза, познание которых необходимо как для создания эффективной системы профилактики данного заболевания, так и для поиска новых молекулярных мишеней для антиатерогенной терапии, выполненная Мирошниковой Валентиной Вадимовной диссертационная работа по изучению ассоциации уровня экспрессии гена *ABCG1* и вариантов генов *ABCG1* и *APOA1* с атеросклерозом в популяции Санкт-Петербурга представляется весьма актуальным и своевременным научным исследованием.

В ходе диссертационного исследования Мирошниковой В.В. впервые в России показано, что у пациентов с атеросклерозом уровень мРНК гена *ABCG1* и белка ABCG1 снижен в макрофагах. При этом установлено, что для пациентов с окклюзиями артерий характерно значительное понижение в моноцитах уровня мРНК гена *ABCG1* по сравнению с пациентами, не имеющими окклюзий, и по сравнению с контрольной группой. Установлено, что у жителей Санкт-Петербурга варианты *G(-134)* и *C(-204)* гена *ABCG1* ассоциированы с повышением концентрации общего холестерина плазмы крови, а аллель *T83* гена *APOA1* ассоциирован низким риском развития атеросклероза и с повышением концентрации холестерина липопротеинов высокой плотности плазмы крови.

Автором доказано, что снижение уровня экспрессии гена *ABCG1* в моноцитах и макрофагах может являться значимым фактором в развитии и прогрессировании

атеросклеротического процесса. В силу этого полученные данные об ассоциации уровня экспрессии гена *ABCG1* с атеросклерозом у человека могут быть полезны для разработки новых технологий и индивидуальных программ профилактики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний.

Автореферат написан доступно, отражает основные аспекты диссертационной работы. В целом, работа выполнена на обширном клиническом материале и высоком методическом уровне, с использованием методологии и технологий, адекватных поставленным задачам. Сделанные автором выводы корректны, логичны, аргументированы и обоснованы результатами проведенного исследования и статистического анализа. Полученные результаты новы и социально значимы, приоритетны для России и существенно расширяют представление о роли генетической компоненты в развитии атеросклероза, имеют большое общенаучное и практическое значение. По теме диссертационного исследования опубликовано 16 работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией. Результаты диссертационного исследования должным образом представлены на многочисленных российских и зарубежных научных форумах.

Учитывая вышесказанное, можно заключить, что представленная Мирошниковой Валентиной Вадимовной диссертационная работа «Роль транспортера *ABCG1* и аполипопротеина А-I в формировании предрасположенности к атеросклерозу» полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.13 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Должность, место работы (название учреждения): Заведующий областной научно-практической лабораторией ДНК-диагностики Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Государственный Новосибирский областной клинический диагностический центр»

Ученая степень, ученое звание Ф.И.О.: кандидат медицинских наук, член-корреспондент РАЕН Масленников Аркадий Борисович

Адрес учреждения (индекс, город, улица, дом): 630047, Новосибирск, ул. Залесского, дом 6, корпус 7.

Тел. рабочий: 8-(383)-226-93-35

e-mail: mab2000@mail.ru

Заведующий областной научно-практической лабораторией ДНК-диагностики ГБУЗ НСО «Государственный Новосибирский областной клинический диагностический центр», к.м.н., чл.-корр. РАЕН

А.Б. Масленников

Подпись Масленникова Аркадия Борисовича заверяю

*Масленников А.Б.*